aquesta la mitat, sien guanyats, los quals vendre s'ayen e los preus d'aquells ésser destribuïts, segons que damunt és dit, axí com aquestes coses e altres en lo dit privilegi són pus largament contengudes, perquè los dits batle, pahers e pròmens de la dita vila notifiquen a tuit les dites coses, per ço que ignorància no puxen allegar.

Facta fuit presens preconitzacio publice per villam Tarrege ac per loca asueta per Petrum Zasala, preconem publicum dicte ville, die⁴ martis, XXI^a septembris, anno a nativitate Domini M^o CCC^o LXX VIII.

Item, fuit publicata sive facta dicta preconitzacio per dictum Petrum Zasala, preconem, die XIII^a aprilis, anno Domini M^o CCC^o LXX^o nono.

Facta fuit presens preconitzacio publice per villam Tarrege et per loca asueta per Iohannem Artes, preconem dicte ville, die mercurii, II^o mensis aprilis, anno Domini M^o CCC^o XC^o IX^o.

1. Segueix present *raillat*.
2. de Nostre Senyor Déu M CCC LXX VIII *interlineat*.
3. temps *interlineat*.
4. Segueix die *repetit*.
5. Segueix die *raillat*.

294

1379, març, 16. Barcelona

Pere III ordena al veguer i al batlle de Tàrrega que observin i facin observar el guiatge de què gaudeix tothom que vagi al mercat de la vila, tal i com s'establia en el privilegi concedit pel seu predecessor, el rei Alfons III.

- [A]. Original perdut.
B. LPT, III, f. 49r.

Que algú no sie pres qui vingue al mercat de Tàrrega.¹

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rosilionis et Ceritanie, fidelibus nostris vicario et baiulo ac subvicario Tarrege ceterisque oficialibus nostris et locatenentibus eorumdem, salutem et gratiam.

Pro parte universitatis dicte ville Tarrege fuit nobis humiliter suplicatum quod, cum eadem universitas habeat mercatum die iovis qualibet septimane, et ementes venientes et stantes ad dictum mercatum sint guidati et veniant et stent salvi et securi cum eorum rebus et bonis sub fide nostra ex privilegio inde facto et concesso per dominum regem Alfonsum, genitorem nostrum memorie recolende, et aliqui portarii nostri et nostri carissimi primogeniti necnon et alii etiam officiales nostri nitantur capere nonnullos ad ipsum mercatum venientes et stantes et eorum bona pignorare, quod in magnum dampnum dicte universitatis et mercati eiusdem noscitur redundare, dignaremur ipsi universitati super hiis de

concedenti remedio providere. Nos vero, suplicatione huiusmodi benigne suscepta, vobis dicimus et mandamus quatenus universitatii predicte dictum privilegium obsservetis et per aliquos portarios illud infringi nullatenus permitatis.

Datum Barchinone, XVI^a die marci, anno a nativitate Domini M^o CCC^o LXX^o nono.

Bertrandus de Valle.

1. *Al marge esquerre* venins a mercat són guiaats.

295

1379, octubre, 6. Barcelona

Pere III posa a la universitat de Tàrrega, als seus singulars i béns, sota la seva especial protecció i guiatge.

- A. Original: FMT, pergami 175.
- B. LPT, III, f. 41v-42r. (d'A)

Salvaguarda en la qual lo senyor rey reeb la universitat de Tàrrega e los singulàs d'aquela.

Nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rosilionis et Ceritanie, quamvis universi et singuli in nostro felici degentes dominio sub nostre noscantur proteccionis custodia constituti et contra iniuriantes ipsos aut ofensam vel violentiam infferentes, eisdem iustitia previa insurgere teneamur, quia tamen amplius timeri solent que specialiter imperantur quamque generaliter iniunguntur, ad humilem suplicationem pro parte vestri, fidelium nostrorum paciriorum et proborum hominum ville nostre Tarrege, propterea nobis factam, volentes vos ab omni ofensa, gravamine seu inquietudine ac iniuria presservare vobisque nostre benigitatis exhibere favorem, et ut presens protectio generaliter omnibus innotescat et ab intentione prava malignandi cohipeat perversos, cum presenti carta nostra ponimus, constituimus et recipimus dictam villa nostram Tarrege et universitatem ipsius ville et vos, dictos paciarios et probos homines eiusdem,¹ presentes et futuros, et quoscumque alios vicinos et habitantes nunc et in futurum in dicta villa, cum uxoribus, filiis, familiis, bestiis et bestiaris, grosis et minutis, et universis et singulis bonis vestris et eorum et cuiuslibet vestri et ipsorum, habitis et habendis, et quascumque etiam alias personas extraneas que ad dictam villam venerint seu declinaverint pro conducendo se et laborando in eadem et in posesionibus vestris dictorum hominum cum omnibus bonis suis, sub nostra proteccione, guidatico, custodia e speciali comanda, ita quod nullus confidens de nostri gratia vel amore tentet, audeat vel presumat per se vel² alium seu alios palam vel occulte dictam villam vel vos, dictos paciarios et probos homines, vel aliquos alios vicinos et habitantes nunc vel in futurum in dicta villa, aut filios,

familias vel bona vestra seu eorum, vel dictas personas extraneas ad eandem villam causa predicta, ut premititur, venientes seu declinantes vel earum bona invadere, capere,³ ledere, dampnificare, iniurare, depredari vel offendere ullo modo. Mandantes per presentes inclito ac magnifico inffanti Iohanni, primogenito nostro karissimo et in regnis et terris nostri generali gubernatori, duci Gerunde comitique Cervarie, eiusque vices gerentibus, vicariis, baiulis, iusticiis ceterisque officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod dictam preconizacionem, custodiam, guidaticum et comandam⁴ teneant et observent et faciant ab omnibus inviolabiliter obsservari, et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant quavis causa. Si quis autem ausu temerario contra premisa vel eorum aliqua presumpserit aliquid facere vel quomodolibet atemptare, iram et indignationem nostram ac penam mille morabatinorum auri nostro erario aplicandorum, se noverit ipso facto sine aliquo remedio incurse, dampno illato primitus et plenarie restituto. Mandantes inquam vicariis Cervarie, Monstisalbi et Ilerde quod ad requisitionem vicarii dicte ville Tarrege voce preconis premisa in capitibus suarum viciarum,⁵ ut omnibus patefiant, faciant publicari. In cuius rey testimonium presentem cartam vobis fieri et sigillo nostro pendenti iusimus comuniri.

Datum Barchinone, sexta die octobris, anno a nativitate Domini M° CCC° LXX° nono, nostrique regni XL° quarto.

Bertrandus de Valle.

Guillelmus Oliveri mandavit registrare, facta per nobilem Raimundum Alamani de Cervillione, consiliarium et camerarium.⁶

Provata.

In graciis.

1. Segueix ville ratllat.
2. Segueix alias ratllat.
3. capere interlineat.
4. Segueix p ratllat.
5. Segueix suarum ratllat.
6. Al marge esquerre gratiarum.

296

1379, octubre, 6. Barcelona

Pere III dóna ordre de recerca i captura als seus oficials en el regne d'Aragó, del noble Berenguer d'Anglesola i dels seus còmplices, Bord de Montsonís, Bord Salavinera, Francesc Castelló, Joan de Molina i Gauteri, per la mort de Guillem de Bas, veí de Tàrrega.

- [A]. Original perdut.
- B. LPT ,III, f. 43v-44r.

Carta com lo senyor rey done per d'enemich seu en Berenguer d'Anglesola e d'altres per la mort d'en Guillem de Bas.

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rosilionis et Ceritanie, dilectis et fidelibus gubernatori et iusticie Aragonum necnon supratiuntariis, iusticiis, celmedinis, baiulis, meritis ceterisque officialibus dicti regni et locatenentibus eorumdem, ad quos presentes pervenerint, salutem et dilectionem.

Ecce quod nos, nuper intellecto quod nobilis Berengarius de Angularia homines ville nostre Tarrege quibusdam de causis valde odio habebat et minabatur eis ad mortem, ipsum nobilem evocare fecimus coram nobis et facie ad faciem precepimus eidem quod, si de nostra confideret gratia vel amore, non atemtaret, auderet vel presumeret inferre seu irrogare dictis hominibus vel alicui eorum aliquod dampnum, iniuriam vel ofensam, notificando dicto nobili quod, si contrarium faceret ullo modo, taliter insurgeremus ad vindictam contra eum quod ipsi cederet ad penam et aliis attemptare volentibus similia perpetuis temporibus ad exemplum. Quodque dictus nibilis, habito dicto nostro mandato, promisit et securitatem prestitit nobis, ipsam promisionem et securitatem stipulantibus, quod mandatum nostrum predictum fideliter obsservaret et quod nullum dampnum, iniuriam vel ofensam dictis hominibus Tarrege ullo modo infferret vel etiam irrogaret. Proter quod nos in nostra comanda, custodia et asecuramento posuimus et constituimus homines memoratos, sic quod absque metu dicti nibilis pergerent per totam terram et dominacionem nostram salve pariter et secure sub nostra fide. Nunc autem, non est diu, dictus nibilis et Burdus de Monçonis, Burdus de Çalavinera, Franciscus Castilionis, Iohannes de Molina et quidam vocatus Gauterius, qui complices et sequaces maligno ducti spiritu, Diei ac nostri timore postpositis, in mandati nostri predicti vilipendium non modicum, nostre correccionis acculeum minime metuentes, Guilelmum de Bas, de dicta villa, peremerrunt perperam et inique. Verum, cum vindictam premisorum valde suspicere cupiamus prenominatosque captos, si fieri potest ullo modo, ad nos deduci pro suis demeritis puniendos, propterea volumus vobisque dicimus et mandamus exprese sub pena amisionis officiorum vobis comisorum et sub pena etiam mille morabatinorum auri nostro erario aplicandorum, quatenus prenominatos Berengarium de Angularia, Burdum de Montçonis, Burdum Çalavinera, Franciscum Castilionis, Iohannem de Molina et Gauterium, qui per dictum regnum Aragonie tendunt, ut perpendimus, ubicumque eos reperire poteritis inffra iurisdicciones vobis comisas, capiatas et captos ac bene vincelatos et custoditos remittatis ad nos, omni tarditate reiecta. Et ubi prenominati reperiri non posint inffra vestras iurisdicciones, mandamus vobis et vestrum cuilibet quod ipsos pro malefactoribus et inimicis publicis nostris in capitibus dictarum iurisdictionum vobis commissarum faciat publice nuntiari omnibus et singularis subditis dictis vestris iurisdictionibus subiectis, penis iniugentes et perhibentes ne eosdem

sustineant nec prestant eis aliquod consilium, auxilium seu favorem, immo ipsos capiant tanquam malefactores et inimicos nostros, habentes vos taliter in premisis quod inde de diligentia comedari valeatis et de negligentia non repreendi.

Datum Barchinone, sexta die octobris, anno a nativitate Domini M° CCC° LXX° nono.

Bertrandus de Valle.

297

1380, febrer, 1. Barcelona

Pere III concedeix guiatge a tothom que vagi a la vila de Tàrrega amb virtualles, qualsevol dia de la setmana.

[A]. Original perdut.

B. LPT, III, f. 42v.

Guiautge feyt per lo senyor rey a tota persona que vingue ab virtuaylla a la vila de Tàrrega qualsevol dia de la semana.¹

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rosilionis et Ceritanie, dilectis et fidelibus vicariis, baiulis, curiis, portariis et aliis oficialibus nostris eorumque locatenentibus, ad quos presentes pervenerint, salutem et dilectionem.

Quia propter diversas tribulationes, quas villa Tarrege habuit et hodie habet, necesse est ut ipsam aliquibus prerogativis et favoribus muniamus, providimus huius serie quod venientes ad ipsam villam quibusvis diebus septimane cum grano, oleo, lignis, carnibus vel aliis victualibus non marchentur seu pignorentur ipsi vel res quas ad eandem villam ducent vel inde reducent veniendo, stando vel redeundo pro aliquibus debitis propriis vel alienis vel que debeant seu in quibus sint principaliter aut fideiusorio nomine obligati. Imo sint cum dictis rebus, quas secum tulerint, salvi et securi veniendo, stando et redeundo, nec posint ipsi vel res quas portabant vel reportabant, capi, detineri vel quomodolibet impediri pro² dictis debitis vel occasione eorum veniendo, stando vel redeundo. Quocirca vobis et cuilibet vestrum dicimus et mandamus exprese et de certa sciencia, sub pena quingentorum morabatinorum auri nostro aplicandorum erario, quatenus provisionem nostram huiusmodi, quam durare volumus quamdiu nobis placuerit, teneatis et firmiter obsservetis et nil in contrarium facere presumatis.

Datum Barchinone, prima die februarii, anno a nativitate Domini M° CCC° octuagesimo.

Castile de ma.

1. Al marge esquerre Guiautge de tots los dies de la setmana, a costat del dibuix de l'escut reial.

2. Segueix pre ratllat.

298

1380, març, 17. Barcelona

Pere III ordena als seus porters destacats a Anglesola que, en virtut de la treva signada entre el noble Berenguer d'Anglesola i la vila de Tàrrega, retornin aquest lloc a Galvany d'Anglesola, fill del dit Berenguer, i als seus tutors.

[A]. Original perdut.

B. LPT, III, f. 44v.

Pro vila Angularie.¹

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rosilionis et Ceritanie, fidelibus quibuscumque portariis nostris et aliis tenentibus pro nobis locum de Angularie, quem certis rationibus ad manus nostras recipi fecimus, salutem et gratiam.

Cum nos in favorem treuge nunc fiende inter nobilem Berengarium de Angularia et homines et habitatores ville Tarrege, cui quidem treuge volumus locum dare, providerimus ac velimus omnino locum predictum restitui nobili Galvano de Angularia, filio dicti Berengarii, cuius Galvani nomine per eius tutores, ut asseritur, posidebatur, dum captus fuit locus ipse, dicimus et mandamus vobis et cuilibet vestrum et certa scientia et expresse quatenus locum predictum restituatis confestim dicto Galvano seu eius tutoribus, tenendum et posidendum per eos, prout tenebatur et posidebatur per ipsos tempore quo eum mandavimus aprehendi ad manus nostras, quamdiu treuga duraverit supradicta. Necnon supradictis tutoribus nomine dicti Galvani tradatis fructus et iura per vos ex dicto loco recepta nomine nostro, dum dictum locum tenuistis, deductis inde salario vestro et sumptibus inde factis. Tradatis ulterius hominibus dicti loci quecumque bona ceperitis ab² eisdem. Per predicta vero nullum ius dicto Galvano acrescere intendimus neque iuribus nostris in aliquo derogare. Imo nobis expresse retinemus³ et salvamus quod, tempore dictae treuge transacto, dictus locus de Angularia, prout illum posidemus, et eo iure quo posidemus eum, ad nostri posse et ius integreret reducatur. Et cum annus et dies annotationis bonorum dicti nobilis Berengarii de Angularia, cuius, ut pro parte fisci nostri asseritur dictus locus est, curreret nosque velimus quod cursus anni et diei predicte annotationis, durante tempore dictae treuge, cesseret, intendimus et ordinamus quod tunc, lapsa dicta treuga, dies et annus annotationis ipsius iterum cursum suum reassumat, ita ut tempora que iam sunt lapsa de cursu dictorum diei et anni, iungantur cum tempore quod post dictam treugam curret, sic quod ex dictis temporibus simul iunctis numerus diei et anni predicte annotationis perfici valeat.

Datum Barchinone sub nostro sigillo secreto, XVII^a die marci, anno a nativitate Domini M° CCC° LXXX°.

Decanus Urgellensis.

1. *Al marge esquerre non profiat hodie.*
2. *Segueix eidem ratllat.*
3. *Segueix mitimus ratllat.*

299

1380, març, 17. Barcelona

Pere III concedeix un guiatge al noble Berenguer d'Anglesola i al seu bàndol, mentre duri la treva signada entre aquest i la universitat de Tàrrega.

- [A]. Original perdut.
B. LPT, III, f. 45r.

Guidaticum Berengario de Angularia concessum.¹

Nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rosilionis et Ceritanie, in favorem treuge nunc fiende inter vos, nobilem Berengarium de Angularia, ac homines et habitatores ville Tarrege, tenore presentis guidamus et asecuramus in nostra bona fide regia vos, eudem Berengarium, et Raymundum de Muntconis, Bernardum de Clareto, Guillelmum de Castilione, Burdum Çalavina, Huguetum d'Anguera, Dalmacium de Malda, Iohannem de Molina, Anthonium Galterii, Careta de Balaguer, Burdum de Muntconis, Iohannem Çagal, Bernardum d'Aragall, Iacobum de Soldevila, Burdum Puiolet, Guillelmum de Passenant, Raimundetum Maior, Arnaldum d'Aguilar, Iaqetum de Mes, Iohannem lo Drago, Guillelmum Cardich, Petrum Çabaterii, Anthonium Garcia, Poncium de Floviano, Guillelmum Ferrarrii, Anthonium Morana, Ferdinandum de Ratera, Franciscum Paneres, Petrum de Rateria, Peraconum Palacii, Raymundum Palacii, filium dicti Peraconi, Arnaldum Granelli, Bernardum Piqueres del Mas et filium Petri Bertrandi ac Berengarium Columbi, de omnibus et singulis criminibus, excessibus et delictis de quibus fueritis ac fuerint simul vel divisim hactenus inculpati, dummodo non sitis nec sint predictores, bausatores, heretici, sodomite, fractores itinerum, fabricatores false monete, homagii violatores et crimen lese non comiseritis et non comiserint magestatis, nec fueritis nec fuerint delati de morte subvicarii Barchinone, ita quod, huiusmodi durante guidatico, quod durare volumus quamdiu treuga duraverit supradicta, possitis et possint nequaquam pro hiis, de quibus vos et eos guidamus, capi, detineri, impediri nec aliquatenus molestari per nos seu oficiales nostros quoscumque, imo valeatis et valeant ire, esse et stare per totam terram et dominacionem nostram et abinde recedere salve pariter et secure. Mandantes per hanc eandem de certa scientia et expresse inclito et magnifico infanti Iohanni, carissimo primogenito et nostro generali gubernatori, eiusque vices gerentibus ceterisque universis et singulis

oficialibus et subditis nostris et dictorum officialium locatenentibus, presentibus et futuris, quatenus guidaticum nostrum presens firmiter observent, dicta treuga durante, et contra non faciant vel veniant quavis causa. Per hoc tamen guidaticum nolumus nec intendimus quod bonorum nostrorum et aliorum predictorum annotatio, si qua est, in aliquo ledi valeat nec anni tempus ullenatus interrumpi, quinimo ea remanere volumus in eorum viribus et efectu. Durante vero presenti guidatico, super crimine vel bonis non possitis nec posint in iudicio procedere nec vos et eos iudicialiter aut alias defendere ullo modo, sed procesus quivis, iudicialis et extrajudicialis contra vos et eos, huiusmodi durante guidatico, suspendatur, excepta bonorum annotatorum confiscatione et eorum executione que post annum posit liceat fieri, presenti guidatico non obstante. In cuius rei testimonium hanc fieri et sigillo nostro iusimus comuniri.

Datum Barchinone, XVII^a die marci, anno a nativitate Domini M^o CCC^o LXXX^o, sub nostro sigillo secreto.

Rex Petrus.

1. *Al marge esquerre Non profiat hodie.*

300

1380, març, 17. Barcelona

Pere III mana als seus oficials que s'aturin les accions contra el noble Berenguer d'Anglesola i el seu bàndol, en atenció i mentre duri la treva signada entre aquest i la vila de Tàrrega.

[A]. Original perdut.

B. LPT, III, f. 45v.

Pro Berengario de Anglesola.

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maiorice, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rosilionis et Ceritanie, dilectis et fidelibus universis et singulis officialibus, portariis et commissariis nostris et dictorum officialium locatenentibus, presentibus et futuris, ad quos presentes pervenerint et pertineant inffrascripta, salutem et dilectionem.

Volentes locum dare treuge nunc fiende inter nobilem Berengarium de Angularia ac homines et habitatores ville Tarrege, volumus in favorem dicte treuge vobisque et cuilibet vestrum dicimus et mandamus de certa scientia et expresse quatenus in omnibus procesibus pacis et treuge et aliis etiam quibuscumque procesibus et enantamentis incohatis seu factis nunc usque adversus dictum nobilem et Raymundum de Muntconis, Berengarium de Clareto, Guillelmum de Castilione, Burdum de Calavinera, Huguetum d'Anguera, Dalmacium de Malda, Iohannem de Molina, Anthonium Gauterii, Careta de Balaguer, Burdum de Muntconis, Iohannem Çaguau, Bernardum d'Aragal, Iacobum de Soldevila, Burdum Puyolet, Guillelmum de Pasenant, Raimundetum

Maior, Arnaldum d'Aguilar, Iacetum de Mes, Iohannem lo Drago, Guillelmum Cardich, Petrum Çabaterii, Anthonium Garcia, Poncium de Floviano, Guillelmum Ferrarrii, Anthonium Morana, Ferdinandum de Ratera, Franciscum Paneres, Petrum de Ratera, Peraconum Palacii, Raimundum Palacii, filium dicti Peraconi, Arnaldum Granelli, Bernardum Piques del Mas et filium Petri Bertrandi ac Berengarium Columbi, supersedeatis omnino, sicut et nos supersedemus, dicta treuga durante, ipsosque reducatis confestim ad pacem et treugam et pro reductis faciat, ut convenit, publicari, sic tamen quod treuga ipsa finita, publicentur iterum absque nova citacione, cum nos omnes dictos procesus remanere velimus, transacta dicta treuga, in puncto quo sunt de presenti.

Datum Barchinone,¹ decima septima² die marci, anno a Nativitate Domini M° CCC° LXXX°, sub nostro sigillo secreto.

Rex Petrus.

1. Segueix septima ratllat.
2. septima interlineat.

301

1380, maig, 27. Tàrrega

Els paers i prohoms de Tàrrega comuniquen als veïns de la vila la treva signada amb el noble Berenguer d'Anglesola i els seus valedors fins a la propera festa de Pasqua i informant-los que poden subscriure-la fins a la festa de Sant Joan.

- [A]. Original percut.
- B. LPT, III, f. 46r.
- a. SARRET, pàg. 325, doc. CXIII. (de B)

La letre daval scrit stech tramesa als honrats en Pere Oldomar e a.n Ponç Myllaç e a.n Ponç de Conquabela.

Fem-vos saber que treves són stades tractades e per consegüent fermades entre lo noble en Berenguer d'Anglesola e alguns amichs e valedós seus, d'una part, e la universitat d'esta vila e los singulàs d'aquella, de l'altra, la qual treva o seguretat dure d'ací a la festa de Pascha primer vinent e en la qual se poden metre los qui són absens d'esta vila d'ací a la festa de Sent Johan de juny, pus que nadius sien stats d'ací. Perquè, senyós, de les dites coses vos certificam per ço que, si entrar volets en les dites treves dins lo dit temps, que ho puxats fer. E d'açò, senyós, si us plaurà, ayam resposta vostra de si o de no. E si algunes coses, senyós, vos plaen que façam per vosaltres, francesament nos o fets saber.

Scripta en Tàrrega, digmenge, a XXVII de matx l'an¹ M CCC LXXX.

Los pahers e prohòmens de Tàrrega apareyllats auran honor e servey.

Semblant letra estech tramesa als honrats en Johan de Muntrós e a.n Johonet de Muntrós, fyll seu, per los dits pahers e pròmens, les quals letres los portà l'onrat en Ramon Folquet, misatger tramés a Barchinona.

Semblant letra estech tramesa a.n Bertran de Cascó e a.n Ponç d'Oluya e que.n deyen els certifiquar en Bernardó Oler, en Jacme de Lorenç e altres qui sien d'esta vila en aqueles parts.

Scripta en Tàrrega diyous, darer jorn de matx del dit an.

1. Segueix de ratllat.

302

1380, juliol, 5. Barcelona

Pere III ordena al veguer i batlle de Tàrrega que sigui prohibida l'entrada de qualsevol tipus de bestiar per pasturar al terme de la vila, exceptuant solament aquell que els paers hauran acordat amb els carnisssers, per tal de mantenir la vila abastida de carn.

- A. Original: FMT, pergamí 178.
- B. LPT, III, f. 48v-49r. (d'A)

Letra empetrada sobre lo bestiar que sie perdut si ssera atrobat en los térmens de Tàrrega ni en los térmens veinals.¹

Petrus,² Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, fidelibus nostris vicario et baiulo ville Tarrege vel eorum locatenentibus, salutem et gratiam.

Supplicationem humilem pro parte universitatis ville Tarrege nobis reverenter exhibitam vidimus continentem quod quandoque contingit quod plures et diverse persone, tam vicine dicte ville quam extranea, immittunt et pascere faciunt infra terminos ipsius ville eorum bestiaria minuta, de quibus plurima dampna nedum habitatoribus dicte ville et terminis vicinalibus eiusdem et expletis ipsorum inferuntur et etiam subsecuntur, verum etiam Arnaldo Balistarii, de domo nostra, qui ad certum tempus cum firma nostra emit undecimum omnium expletorum dicte ville et terminorum vicinalium ipsius ville, cui arrendatori, si predicta tollerarentur, dicta universitas haberet necessario facere satisfaccionem et smendam per capitulum expressum in arrendamento predicto. Unde tam dicta universitas quam dictus Arnaldus Balistarii nobis humiliiter supplicarunt ut sibi super hiis dignaremur de subscripto remedio providere. Nos itaque, supplicacioni huiusmodi tanquam rationi consone annuentes, benigne volumus vobisque dicimus et mandamus quatenus inhibicionem faciatis ut aliqua vel aliique persone, tam vicini seu habitatores dicte ville quam³ extranei, quicumque fuerint, non audeant depascere aut

depasci facere bestiaria eorum minuta exinde in terminis dicte ville Tarrege nec in terminis vicinalibus eiusdem ville, nisi dumtaxat carnifices qui talliabunt au assecurabunt tenere tabulam carnicerie in dicta villa, et isti tales carnifices habeant illam licenciam de voluntate paciariorum dicte ville de depascendo et depasci permittendo bestiare minutum usque ad illum numerum ad quem cum ipsis paciariis potuerit convenire. Et si qui fuerint hinc nostre provisioni contrariantes, quod tales contrafacentes amittant totum dictum bestiare quod ibidem fuerit inventum, tertia pars cuius bestiarii nobis et fisco nostro et tertia pars paciariis dicte ville et reliqua tertia pars accusatori de predictis bestiariis debite adquiratur. Mandantes etiam cum hac eadem vobis quod predicta omnia voce preconia faciat publicari per dictam villam et alibi, si et prout exinde fueritis legittime requisiti, ne super predictis possit ignorantiam per aliquem allegari.

Datum Barchinone, V^a die iulii, anno a nativitate Domini M^o CCC^o LXXX^o.

Decanus Urgellensis.

1. *Al marge esquerre* La confirmació del rey en Pere de la deliberació del consell general de ésser lo bestiar perdut per tenor e vigor de la present letra feta per los consellers és davall carta e XVIII^a pàgina.

2. *Al marge esquerre* moltons.
3. *Segueix alii ratllat.*

303

1380, setembre, 23. Lleida

Pere III concedeix als oficials i autoritats de Tàrrega que no hagin de fer sortir l'host per a capturar Berenguer d'Anglesola i els seus còmplices, mentre duri la treva signada entre la dita universitat i aquest últim i, un cop finida, fins que no hi vagi la de Cervera.

- [A]. Original perdut.
B. LPT, III, f. 46v.

Que no siam tenguts d'anar contra en Berenguer d'Anglesola, per ço com som en treva ab él ni encara la treva finida, si l'ost de Cervera no hi va.

Petrus, Dei gratia¹ rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rosilionis et Ceritanie, fidelibus nostris vicario, baiulo, paciariis ac universitatibus ville Tarrege et dictorum officialium locatenentibus, salutem et gratiam.

Licet per gerentem vices gubernatoris in Cathalonia vobis fuerit traditum in mandatis quod cum exercitibus ville prediche et eius vicarie sequamini nobiles Iacobum Rogerii de Payllàs et Guilelmum Arnaldi de Bellaria, per nos deputatos ad persequendum et capiendum Berengarium de Angularia, Ferrarium de Apilia et nonnullos alios

eorum complices et sequaces, quandocumque per ipsos Iacobum de Payllàs et Guilelmum Arnaldi fueritis requisiti, tamen, quia vos estis in treuga cum dicto nobili Berengario de Angularia, huius serie vobis ducimus concedendum quatenus, durante predicta treuga, mandatum vobis factum per dictum vices gerentem nullatenus teneamini obsservare nec ratione ipsa penam valeatis incurrire aliqualem nec etiam dicta finita treuga, nisi exercitus ville Cervarie accederet ad predicta.

Datum Ilerde, XXIII^a die septembris, anno a nativitate Domini M^o CCC^o LXXX^o.

Narcisus, prothonotarius.

1. *Segueix Rex ratllat.*

304

1381, maig, 4. Saragossa

Pere III demana un subsidi general per les despeses derivades de la coronació de la reina Sibil·la.

[A]. Original no localitzat.

B. LPT, III, f. 49v.

Carta o letre real feta sobre la creença feta sobre la empre feyt per lo senyor rey per rahó de la coronació feyta per la reyna.

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rosilionis et Ceritanie, dilectis et fidelibus nostris universis et singulis consiliariis, paciariis, iuratis, consulibus, procuratoribus et probis hominibus civitatum, villarum, locorum, castrorum et parochiarum principatus Cathalonie et eorum cuilibet, ad quos presentes pervenerint, salutem et dilectionem.

Cum ratione coronationis illustris Sibilie, regine Aragonum, consortis nostre carissime, quam nuper Cessarauguste fecimus, diversas expensas, que non modicam sumam attingunt, nos subire oportuit, et ad expensas huiusmodi faciendas, quia nostra thesauraria est pro nunc peccunia exhausta, subsidium vestrum necesarium habeamus, vos atente rogamus quatenus subveniatis nobis de aliqua congrua peccunie quantitate in subsidium dictarum expensarum, in hiis taliter vos habendo quod fidelitatis sinceritatem, quam ad nos geritis, ostendatis operis per efectum, vobisque proinde teneamur ad merita graciarum. Et tradatis super hoc fidelibus de thesaruraria nostra Guillelmo Hugeti et Michaeli de Bordello, scriptori nostro, et utrius eorum, quos ad vos mitimus hac de causa.

Datum Cessarauguste, quarta die madii, anno a nativitate Domini M^o CCC^o LXXX^o primo.

Narcisus, prothonotarius.

305

1381, desembre, 19. Girona

L'infant Joan demana als paers i prohomis de Tàrrega que facin una nova obligació dels 400 florins d'or que li havien de pagar per a la redempció de l'host.

[A]. Original perdut.

B. LPT, III, f. 49v-50r.

Letra ab la qual lo senyor duch prege e mane als pahers que la obligació feyta per la reemçó de l'host muden.

Infans Iohannes, serenissimi domini regis primogenitus eiusque regnorum et terrarum generalis gubernator, fidelibus nostris paciariis et probis hominibus ville Tarrege, salutem et gratiam.

Cum nuncii ex parte vestra ad nos missi obligaverint nobis seu nostro expensori solvere hinc per totum mensem ianuarii proximum quadringentos florenos auri ex causa in obligatione inde facta cotenta, nosque et dictus expensor in solutum certe peccunie quantitatis, pro qua respectu et ad opus nostri fideles Bartholomeus Benedicti et Bernardus Ferrarii, cives Gerunde, se constituerint paccatores, eis in predictis quadringentis¹ florenis cesserimus vices nostras, et fuerit inter alia in pactis deductum quod obligatio per vos fienda eis pro maiori eorum tuicione absque ullo medio dirigatur, prima nobis seu nostro expensori per dictos nuncios facta habita pro infecta, propterea vos rogamus vobisque dicimus et mandamus quatenus prefatam obligationem dictorum CCCC florenorum dicto termino solvendorum eis illico, licet absentibus, faciatis in pose fidelis nostri Romei ces Planes, notarii publici, quem vobis mitimus hac de causa, quoniam nos priorem obligationem nobis seu dicto nostro expensori per vos vel dictos nuncios factam, facta per nos presente de qua agitur in pose notarii memorati, cassamus et annullamus et de voluntate dicti nostri expensoris consentientis ex causa huiusmodi nove obligationis per vos fiende totis viribus vacuamus. Et mandamus notario, in cuius pose prima obligatio per dictos nuncios dicitur esse facta, quatenus sola hostensione huius litere dictam obligationem laniet et cancellet absque mora. Quod si in predictis, quod non credimus, negligentes fueritis seu remisi, cum presenti mandamus vicario et baiulo dicte ville et eorum utrique vel locatenenti eorumdem sub pena privationis eis comisorum, quatenus tam per captionem personarum quam bonorum distractionem ad predicta facienda vos forcient, rigide compellant cum hoc iure absque vestri dispendio rationabiliter, uti posimus, quare nemini facit iniuriam qui utitur iure suo.

Datum Gerunde, XIX^a die decembris, anno a nativitate Domini M^o CCC^o LXXX^o primo.

Primogenitus.

Patenti et correcta.

1. quadringtonis, *al ms.* quadragentis.

306

1382, març, 3. València

Pere III concedeix protecció i seguretat en persones, famílies i béns a tothom que vagi a viure a Tàrrega, encara que hagi comès algun crim o delicte en indrets aliens a la jurisdicció reial.

[A]. Original perdut.
B. LPT, III, f. 50r-v.

Carta que tot hom e tota dona que habitarà o venrà ací estar sien sauls e segurs e en aquesta vila e sos térmens habitat ab lus muylers, família e béns lus, no contrastants qualsivol delictes o crims per els comesos o perpetrats en¹ ciutats viles o lochs de esglésies, barons, cavalés, ciutadans o d'òmens de vila.

Nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rosilionis et Ceritanie, ut villa Tarrege oneribus importabilibus depressa et depauperata quamplurimum populo, tam propter mortalitates et fames que divino iudicio viguerunt, quam ob diversas alias rationes et causas, reparari melius valeat seu aliquod suscipere incrementum, tenore presentis ad humilem suplicationem pro parte vestri, proborum hominum, ac universitatis dicte ville super hiis nobis factam, concedimus universis et singulis, tam masculis quam femininis,² cuiuscumque legis, statutus et condicionis existant, qui ad eandem villam causa habitandi seu morandi venerint et de facto suum inibi foverint incolatum, quod in³ villa ipsa et eius terminis habitare et stare posint cum eorum uxoribus, familiis et bonis omnibus salvi pariter et securi, non obstantibus quibusvis criminibus, excessibus et delictis comisis per eos in quibuscumque civitatibus, villis ac terminis et territoriis ecclesiarum, baronum, militum, civium et hominum villarum, in quibus bannici nostri seu oficialium nostrorum receptantur et sustinentur ac recepturi et sustineri consueverunt et decetero etiam contingat, ita quod pro predictis criminibus, excessibus et delictis non posint, quamdui in dicta villa et eius terminis habitaverint, ut profertur, per oficiales seu comisarios nostros quoscumque capi, detineri, impediri nec in personis vel bonis aliquatenus molestari, quinimo sint abinde guidati et asecurati per totam terram et dominationem nostram. Mandantes per eandem de certa scientia et expresse nostro primogenito carissimo ac in regnis et terris nostris nostro generali gubernatori eiusque vices gerentibus in Cathalonia et aliis universis et singulis officialibus et subditis nostris et dictorum officialium locatenentibus, presentibus et futuris, quatenus concesionem guidaticumque et asecuramentum huiusmodi firmiter

obsservent et contra non veniant quavis causa. In cuius rey testimonium hanc fieri et sigillo nostro secreto iusimus comuniri.

Datum Valencie, tertia die marcii, anno a nativitate Domini M^o CCC^o LXXX^o secundo.

Ferdinandus, cancellarius.

Papirea et correcta et in dorso sigillo secreto domini regis sigillata.

1. Segueix les ratllat.
2. feminis, al ms. feminis.
3. Segueix ipsa ratllat.

307

1382, setembre, 18. València

Pere III concedeix a la universitat de Tàrrega que no estigui obligada a redimir censals morts, ni pagar les pensions ni els salariis dels procuradors, ni caigui en cap pena fins que els cessionaris de censals hagin demostrat de manera fidedigna les cessions corresponents.

[A]. Original perduto.

B. LPT, III, f. 51v.

Que la universitat d'esta vila no sie tenguda de reembre o traure los preus o proprietats dels censals que fa ni les pensions ni salariis dels procuradors pagar ne puxe encórer en alguna pena fins que los cessionaris auran feyta fe de les cesions que han.

Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rosilionis et Ceritanie, dilectis et fidelibus universis et singulis officialibus nostris et eorum locatenentibus, presentibus et futuris, ad quos presentes pervenerint et pertineant inffrascripta, salutem et dilectionem.

Sicut pro parte universitatis ville Tarrege est nobis expositum reverenter, plerumque contingit quod nonnulli,¹ pretendentes se locum et cessionem habere in diversis censualibus mortuis, que universitas ipsa anno quolibet tenetur facere et prestare, mitunt cotidie ad villam ipsam procuratores suos, conantes habere et recipere ab eadem ipsorum censualium pensiones annuas, necnon penas, salario et alia proinde debita, non obstante quod predicti cessionarii nullam de huiusmodi cessionibus fidem fecerint nec alias dicte universitati constet legitime de eisdem, quod si veritati subsistat, est iniustum et contrarium omnimode rationi. Quamobrem ad ipsius universitatis humilis suplicationis instantiam inde nobis factam, sic super premisis presentis serie providimus: quod non habeat tradere dicta universitas tempore luicionis aut alias precia seu proprietates dictorum censualium, nec dictas annuas pensiones, nec salario² procuratorum aut aliorum exsolvere, nec etiam posit penas proinde incurere aliquales, quoisque pretacti cessionarii eidem universitati ostenderint seu fidem legitimam

fecerint de cessionibus antedictis. Mandantes vobis et unicuique vestrum de certa scientia et exprese quatenus provisionem nostram huiusmodi ratam, gratam et firmam habeatis, teneatis et inviolabiliter observetis et contra non veniatis nec aliquem contravenire permitatis aliqua ratione.